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Punkt 1: Budget 2026-2029, Idræt og Sundhedsudvalget

24/14662

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter omprioriteringskatalogets foreløbige indhold inklusiv
anlægsønskerne, så forvaltningen kan afslutte arbejdet med kataloget med henblik på at udvalget til juni kan godkende det
endelige resultat som derefter indgår i omprioriteringskataloget.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 06-05-2025

Udvalget drøftede omprioriteringskataloget.

 

Afbud: Thomas Elong (M)

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er at præsentere udvalget for resultaterne af marts måneds drøftelse af forslag til
omprioriteringskatalog og bemærkninger til regnskab 2024 inden for udvalgets område. Regnskabsbemærkninger for
udvalgets aktivitetsområde(r) er vedlagt og kan indgå i udvalgets arbejde. På baggrund heraf drøfter udvalget udkast til
finansieringsforslag, til investeringsforslag, evt. aktivitetsudvidelsesforslag samt anlægsønsker. De vedlagte dokumenter
viser nuværende status for udvalgets arbejde med omprioriteringskataloget.

 

Udvalget fastlægger således oplæg til deres afsluttende behandling af budgetforslag til udvalgets møde i juni.

Retsgrundlag

Styrelsesloven § 40.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

BIlag 1 Regnskabsbemærkninger til ISU

Finansieringsforslag 2026-2029 ISU maj

Aktivitetsudvidelser 2026-2029 ISU maj

Anlægsønsker 2026-2029 ISU maj

Afbud Thomas Elong



Punkt 2: Foreningsaften 2025

25/3167

Indstilling

Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget at:

1. træffe beslutning om afholdelse af en foreningsaften den 19. august 2025
2. godkende Folkeoplysningsudvalgets forslag til overordnede temaer for en foreningsaftenen.

 

Direktionen indstiller til Folkeoplysningsudvalget at tage Idræt og Sundhedsudvalget samt Kultur og Fritidsudvalgets
beslutning til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 06-05-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Thomas Elong (M)

Sagsfremstilling

I efteråret 2024 foretog en arbejdsgruppe under Folkeoplysningsudvalget en spørgeskemaundersøgelse blandt kommunens
folkeoplysende foreninger med fokus på, hvordan Folkeoplysningsudvalget kan støtte foreningerne i deres arbejde.

Et bredt udsnit på 73 foreninger på tværs af forskellige aldersgrupper og aktiviteter svarede på spørgeskemaet.

Afledt af resultaterne fra spørgeskemaundersøgelsen har Folkeoplysningsudvalget på deres seneste møde drøftet
afholdelse af en temaaften, hvor hovedfokus kunne omhandle to temaer som respondenterne i særlig grad efterspurgte i
undersøgelsen:

 

Rekruttering af medlemmer og frivillige
Kommunikation på sociale medier.

 

Folkeoplysningsudvalget drøftede muligheden for, at temaaftenen i år kunne gøre det ud for den årlige foreningsaften og
besluttede at invitere Idræt og Sundhedsudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget til et samarbejde med
Folkeoplysningsudvalget om at holde en temaaften med ovenstående temaer.

 

Af hensyn til kommunalvalget skal denne temaaften holdes tidligere på året og Folkeoplysningsudvalget har godkendt
tirsdag den 19. august 2025 som dato for arrangementet.

 

Folkeoplysningsudvalget ønsker at begge ovenstående emner belyses både med oplæg og indlæg fra foreninger, der har
gode erfaringer med hhv. rekruttering og kommunikation på sociale medier.

 

Udvalgene vil til juni få fremlagt forslag til program for denne tema - foreningsaften.

Retsgrundlag



Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Foreningsaftenen vurderes at kunne afholdes for omkring 15.000 kr. som fordeles ligeligt mellem de tre udvalg og
finansieres af udvalgenes aktivitetskonti.

Afbud Thomas Elong



Punkt 3: Vision for Hillerød Fritidsordning - til høring - supplerende
sagsfremstilling

23/12480

Indstilling til mødet i Idræt og Sundhedsudvalget den 06-05-2025 og Kultur og
Fritidsudvalget den 07-05-2025

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget udtaler sig om udkast til vision for
Hillerød Fritidsordning med henblik på, at de to udvalg tilkendegiver, hvordan udvalgenes fagområder kan understøtte
visionen.

Supplerende sagsfremstilling efter møde i Børn, Familie og Ungeudvalget den 02-04-2025

Børn, Familie og Ungeudvalget har drøftet udkast til vision for Hillerød Fritidsordning og har besluttet at sende udkastet i
høring i Idræt og Sundhedsudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget, med henblik på, at de to udvalg tilkendegiver,
hvordan udvalgenes fagområder kan understøtte visionen. Efter udvalgenes behandling vil forvaltningen sende visionen i
høring inden endelig politisk godkendelse til august.

 

Forvaltningen vil uddybe sagsfremstillingen med et oplæg ved Idræts og Sundhedsudvalget og Kultur og Fritidsudvalgets
møder.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 06-05-2025

Udvalget sætter stor pris på visionen, som understreger betydningen af det gode børnefritidsliv. Her spiller foreningslivet
en uvurderlig rolle, og der er mange gode kræfter i kommunen, som kan være med til at bygge broer og understøtte stærke
fællesskaber for børn og unge.

 

Det er imidlertid vigtigt, at der støttes op om de frivillige både med gode fysiske rammer i det hele taget – og hvis man
skal rumme flere og nye behov i særdeleshed. Der skal også støttes op økonomisk i fht. fx at de frivillige skal kunne
deltage på tider, hvor HFO´erne er åbne.

 

Det er således en grundlæggende forudsætning, at der tilføres midler til området for at de store ambitioner for
foreningslivets deltagelse kan indfries.

 

Endelig er en lyttende og inddragende tilgang vigtig i forhold til sammen at kunne skabe nye former for aktiviteter og tage
et fælles ejerskab på denne dagsorden.

 

Afbud: Thomas Elong (M)

Indstilling

Direktionen indstiller, at Børn, Unge og Familieudvalget drøfter udkast til vision for Hillerød Fritidsordning og sender
udkastet i høring i Kultur og Fritidsudvalget og Idræt og Sundhedsudvalget i maj måned. Derefter sendes udkast til vision
for Hillerød Fritidsordning i høring inden endelig politisk godkendelse til august.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 02-04-2025

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling



Sagens baggrund

Her følger en redegørelse for den politiske proces indtil videre ift. udvikling af en ny vision for Hillerød Fritidsordning
(HFO):

Børn, Familie og Ungeudvalget besluttede den 8. november 2023 at arbejde med at videreudvikle HFO-området,
herunder at have et særligt fokus på HFO2.
Den 10. januar 2024 holdt Børn, Familie og Ungeudvalget et temamøde om udvikling af HFO2.
Den 6. marts 2024 godkendte udvalget en række undersøgelsesspørgsmål og en procesplan for arbejdet.
Den 9. oktober 2024 godkendte Børn, Familie og Ungeudvalget en revideret procesplan og besluttede, at det videre
arbejde skulle sættes i relation til arbejdet med Stærke Fællesskaber.
Den 4. december gennemførte Børn, Familie og Ungeudvalget et dialogmøde med udvalgte foreninger og elever fra
HFO2.
Slutteligt behandlede Børn, Familie og Ungeudvalget den 5. februar udkast til pejlemærker der skal indgå i vision.
 

Det endelige udkast til vision med pejlemærker er nu færdig og klar til at blive sendt i høring.

 

Materialer i forbindelse med udvikling af Hillerød Fritidsordning

I forbindelse med udvikling af Hillerød Fritidsordning har forvaltningen, i samarbejde med Københavns
Professionshøjskole, udarbejdet en række materialer. Børn, Familie og Ungeudvalget er blevet orienteret om disse
løbende. Materialerne er vedlagt sagen som bilag og omfatter følgende:

Vision for Hillerød Fritidsordning – til høring
Vidensopsamling fra den inddragende proces med udkast til pejlemærker
Opsamling på børne- og forældreinterviews Kvalitet i HFO2
State of art 2020-2024 (forskningsoversigt med relevant litteratur for fritidsområdet)
 

Vision med pejlemærker for Hillerød Fritidsordning

Visionen er tilvejebragt på baggrund af en omfattende brugerinddragelse. De involverede brugere er:

HFO-ledere og teamkoordinatorer
Alle medarbejdere i HFO1 og HFO2
Interviews med udvalgte elever der har tilvalgt og fravalgt HFO2 (22 i alt)
Interviews med forældre
Udvalgte foreninger
Skriftlige bemærkninger fra de faglige organisationer BUPL Nordsjælland og FOA
Deltagelse af elever og udvalgte foreninger på udvalgsmødet i december 2024.
 

Visionen er bygget op omkring fire centrale pejlemærker, som er udledt af vidensopsamlingen. Disse skal sætte retning
for det fremtidige arbejde med Hillerød Fritidsordning. De fire pejlemærker er opdelt i underpunkter, som bliver udfoldet
yderligere i bilaget:

 

1) Styrket fritidspædagogisk arbejde funderet i stærke fællesskaber

Hillerød Kommune prioriterer fritidspædagogisk arbejde, der er dybt forankret i stærke fællesskaber, og som arbejder
aktivt med at styrke det fritidspædagogiske område ved at skabe:

Variation af aktiviteter, fx i samarbejde med det lokale foreningsliv
Rette fysiske rammer
Udvikling af pædagogisk faglighed
Fokus på digital trivsel
 

2) Styrket trivsel gennem medbestemmelse, inddragelse af børns og unges perspektiver samt demokratiske dannelse



Fritidspædagogik i Hillerød Kommune bidrager til en fremtid, hvor børn og unge trives og udvikler sig til engagerede,
demokratiske borgere ved at fremme medbestemmelse og inddragelse af børns perspektiver. Vi skaber trivsel og
demokratisk dannelse hos børn og unge ved at:

Fremme medbestemmelse i hverdagen
Sikre kontinuerlig inddragelse
Styrke demokratisk dannelse
 

3) Tryghed i overgangene og styrket samarbejde med forældre, skole, dagtilbud og det lokale fritidsliv

Det fritidspædagogiske område i Hillerød Kommune skal aldrig stå alene, men altid blive til i et tæt samarbejde med
forældre, dagtilbud, skole og det lokale fritidsliv ved at:

Etablere et stærkt forældresamarbejde
Styrke samarbejdet med skoler
Skabe glidende overgange
 

4) Faglig ledelse, evalueringskultur og systematisk samarbejde

Fritidspædagogik i Hillerød Kommune bygger på faglig ledelse, en stærk evalueringskultur og systematisk samarbejde
ved at:

Fremme synlig og tilgængelig faglig ledelse
Etablere en stærk evalueringskultur
Styrke systematisk samarbejde
 

Videre proces

Forvaltningen anbefaler, at vi sender udkastet for vision for Hillerød Fritidsordning i høring i Kultur og Fritidsudvalget og
Idræt og Sundhedsudvalget i maj måned. Derefter sendes udkast til vision for Hillerød Fritidsordning i høring hos
skolebestyrelser, Fælles Elevråd, MED-udvalg, de faglige organisationer og kultur- og foreningslivet fra maj måned og
frem til ultimo juli måned.

 

Efter høring skal den endelige vision godkendes af byrådet til august og vil efterfølgende få et nyt layout. Visionen vil
komme til at danne udgangspunkt for en opdatering af mål- og indholdsbeskrivelsene for

HFO’erne i Hillerød Kommune.

 

Der skal i den videre proces være opmærksomhed på, at visionen skal kunne realiseres inden for den økonomiske ramme
til HFO´erne.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Vision for Hillerød Fritidsordning_til høring

Vidensopsamling_Hillerød_final

Opsamling på børne - og forældreinterviews Kvalitet i HFO2



State of art - HFO

Høringsbrev - vision for HFO

Afbud Thomas Elong



Punkt 4: Udsmykning af Sundhedscenter Hillerød

24/1655

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget, Kultur og Fritidsudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget tager
orienteringen om udsmykningen af Sundhedscenter Hillerød til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 06-05-2025

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Afbud: Thomas Elong (M)

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetaftalen 2024 blev følgende budgetpunkt besluttet:

Udsmykning af Sundhedscenteret. Vi kan ikke finde penge på dette års budget til Sundhedscenteret, men vil bede
forvaltningen finde muligheder for udsmykning. Mange brugere af Sundhedscenteret har udtrykt, at miljøet virker
trøstesløst på grund af den manglende udsmykning.

 

Forvaltningen tog, i samarbejde med Sundhedscenter Hillerød, kontakt til Hillerød Kunstforening, og det blev besluttet at
søge midler i henholdsvis Kulturstrategipuljen og midlerne til Sundhedsfremme til udarbejdelse af to værker målrettet
Sundhedscentret samt til ophæng af udlånte værker i centret.

Der blev afsat 20.000 kr. til opgaven fra midlerne til sundhedsfremme og Kultur og Fritidsudvalget bevilgede 15.000 kr.
fra Kulturstrategipuljen til opgaven.

 

En konkurrence om muligheden for lave de to værker blev iværksat blandt lokale og regionale kunstnere. Konkurrencen
resulterede i, at kunstner Inge Prier blev valgt til opgaven.

De to værker, som skal hænge permanent i Sundhedscentrets trapperum, blev ferniseret den 10. april 2025.

 

Hillerød Kunstforening og Sundhedscentret vil i samarbejde forsøge at finde lokale kunstnere, som ønsker at udlåne
værker til ophæng på gangene i Sundhedscenteret. Projektet er dog lige nu udskudt på grund af renovering af gulvene i
Sundhedscentret.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Afbud Thomas Elong



Punkt 5: HGI Selvforvaltning - Årsregnskab 2024

25/3539

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager årsregnskab 2024 fra HGI Selvforvaltning til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 06-05-2025

Udvalget tog sagen til efterretning.

 

Afbud: Thomas Elong (M)

Sagsfremstilling

HGI Selvforvaltning har til udvalgets orientering sendt revideret årsregnskab for 2024 vedtaget på selvforvaltningens
årsmøde den 25. februar 2025.

 

Årsregnskabet viser et overskud på 39.279 kr.

 

Med et driftsoverskud på 39.279 kr. har HGI Selvforvaltning en egenkapital på 20.653 kr. pr. 31. december 2024.
Egenkapitalen primo 2023 udgjorde -18.626 kr.

 

Forvaltningen kan oplyse, at det kommunale tilskud til HGI Selvforvaltning i 2024 udgjorde 1.855.246 kr. Beløbet
fremgår af årsregnskabet. Herudover har forvaltningen indenfor det afsatte budget til selvforvaltningen betalt
leasingydelse til Kommunekredit på 75.377 kr. i forbindelse med leasing af traktor. Dette beløb er ikke medtaget i
årsregnskabet.

 

Regnskabet er revideret af godkendt revisor, der konkluderer, at årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med
lovgivningens og vedtægternes krav til regnskabsaflæggelse, og at det giver et retvisende billede af foreningens aktiver og
passiver, økonomiske stilling samt resultat.

 

HGI Selvforvaltning oplyser i referat fra årsmødet, at de i 2024 har haft udgifter til reparation af kunstgræsbanerne, som
er stærkt nedslidte. Reparationerne var nødvendige for at kunne afvikle kampe og træning. Renovering af K2 forventes
gennemført i 2025.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Referat af aarsmoede 25feb2025 - Selvforvaltningen.pdf

Beretning for 2024 -Selvforvaltningen.pdf



Årsrapport 2024 - HGI Selvforvaltning.pdf

Afbud Thomas Elong



Punkt 6: Uvelse Fritids Center - Årsrapport 2024

25/4136

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager årsrapport 2024 fra Uvelse Fritids Center til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 06-05-2025

Udvalget tog sagen til efterretning.

 

Afbud: Thomas Elong (M)

Sagsfremstilling

Uvelse Fritids Center sender revideret årsrapport for 2024. Årsrapporten er godkendt på generalforsamling den 4. marts
2025.

 

Årsrapporten er revideret af revisionsfirmaet Beierholm. Firmaet konkluderer, at årsregnskabet giver et retvisende billede
af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt af resultatet af foreningens aktiviteter
for regnskabsåret 1. januar til 31. december 2024 i overensstemmelse med årsregnskabsloven og foreningens vedtægter.

 

Årsrapporten viser et underskud på -400.506 kr.

 

Det oplyses under ledelsesberetningen, at bestyrelsen finder resultatet meget tilfredsstillende.

 

Årsagen til underskuddet skyldes, at Uvelse Fritids Center i 2024 valgte at investere i nyt LED-lys, både indenfor og
udenfor. Det var samtidig nødvendigt at skifte nødbelysningsanlæg, med tilhørende nødbelysningslamper. Udskiftningen
vil på sigt give store besparelser på elregning, og centeret vil derved blive grønnere.

 

Det kan oplyses, at det kommunale (netto) tilskud til Uvelse Fritids Center i 2024 udgjorde i alt 1.746.200 kr. Beløbet
fremgår af årsrapporten.

 

Leje af lokaler 1.485.200 kr.

Pasning af grønne arealer 261.000 kr.

 

Forvaltningen har konstateret, at tilskud fra Hillerød Kommune fremgår af årsrapporten.

Egenkapitalen pr. 31. december 2024 for Uvelse Fritids Center udgør 18.183.532 kr. Heraf udgør bygningsværdien
17.690.227 kr. Egenkapitalen pr. 31. december 2023 udgjorde 18.584.038 kr.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

800613_Årsrapport_2024_Uvelse_Fritids_Center.pdf

Afbud Thomas Elong



Punkt 7: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18044

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 06-05-2025

Der blev orienteret om:

Møde i arbejdsgruppen vedr. 1. division på Hillerød Stadion
1. spadestik til StreetLab
Proces for studiefestival.

 

Afbud: Thomas Elong (M)

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Årsplan 2025 - Idræt og Sundhedsudvalget, maj

Afbud Thomas Elong



Punkt 8: Valg af kunstgræssystem K2 Hillerød Stadion - supplerende
sagsfremstilling

25/2128

Indstilling til møder i Idræt og Sundhedsudvalget og Natur, Miljø og Klimaudvalget den 06-
05-2025

Direktionen indstiller, at:

1. Natur, Miljø og Klimaudvalget udtaler sig til økonomiudvalget om valg af infill-materiale
2. Idræt og Sundhedsudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet hvilket kunstgræssystem som skal

anvendes i den kommende renovering af K2 på Hillerød Stadion
3. Idræt og Sundhedsudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet, hvorvidt der skal etableres

granulatfang og sluser (miljøforanstaltninger) om K1 og K2
4. Idræt og Sundhedsudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet, hvorvidt K1 skal moderniseres

samtidig med K2.

Supplerende sagsfremstilling efter møde i økonomiudvalget den 23-04-2025

Forvaltningen og rådgiver har siden økonomiudvalgets behandling den 23. april taget kontakt til brugerne af K2 for at
afdække deres ønsker. Yderligere har forvaltningen undersøgt forhold vedr. bionedbrydelighed i coatingen på Bioflex
Eco, samt antallet af 11-mandsbaner i brugertilfredshedsundersøgelsen som er fremsendt fra Saltex. Yderligere har
Hillerød Fodbold under den politiske sagsbehandling modtaget en dommerklage over K2’s stand.

 

Supplerende afdækning af brugernes ønsker:

Forvaltningen har siden økonomiudvalgets behandling af sagen den 23. april været i kontakt med brugerne af K2 (HGI
selvforvaltning, Hillerød Fodbold, Hillerød Fodbold Elite, Gadevang IF og Ålholm IF) for at undersøge klubbernes
indtryk af K2. Brugernes indtryk af K2 med SBR gummi er generelt, at når banen er i god stand, er banen god at spille på.
Hillerød Fodbold har i seneste skrivelse pr. 29. april 2025 (bilag 16) ændret deres ønske til infill-materialet fra Bioflex
Eco (coated sand – som man tilkendegav at ønske i skrivelse af 20. april 2025), tilbage til SBR-gummi (som man
oprindeligt ønskede ved møde den 6. februar). Klubben ønsker miljøforanstaltninger om K1 og K2. Brugernes fulde
besvarelser kan ses i bilag 13-16.

 

Bionedbrydelighed og statistik for Saltex brugertilfredshedsundersøgelse:

Forvaltningen og rådgiver afventer leverandørens svar på graden af bionedbrydelighed i coatingen, samt uddybende
information i forhold til statistik i den såkaldte brugertilfredshedsundersøgelse (bilag 17). Forvaltningen og rådgiver vil
formidle leverandørens svar mundtligt på det fælles møde med Natur, Miljø og Klimaudvalget og Idræt og
Sundhedsudvalget i maj.

 

Modtaget dommerklage over standen af K2:

Hillerød Fodbold har under sagsbehandlingen modtaget en officiel dommerklage over K2’s stand, hvor dommeren
nævner, at han modvilligt erklærede banen spilbar, efter trænere fra begge hold var indforstået med risici ved spil på
banen. Forvaltningen har sidenhen været på tilsyn, og konstateret at der er et slidhul i kunstgræstæppet, og flere
limsamlinger som er begyndt at slippe.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 06-05-2025

Udvalget fandt ikke, at der er fremkommet nye oplysninger i sagen, der ændrer udvalgets indstilling fra april, og udvalget
tager til efterretning, at HGI Selvforvaltning samt brugere af stadion ønsker en renovering med gummigranulat. Udvalget
besluttede derfor at indstille til økonomiudvalget og byrådet, at der anvendes 3. generationsbane med SBR-gummi som
infill i den kommende renovering af K2 på Hillerød Stadion.



 

Udvalget besluttede desuden at indstille til økonomiudvalget at indstille til byrådet, at der skal etableres granulatfang og
sluser (miljøforanstaltninger) om K1 og K2 samt at K1 skal moderniseres samtidig med K2. Argumenterne er de samme,
som fremgår af udvalgets beslutning i april.

 

Udvalget anbefaler desuden, at der anvendes ens infill-materiale på de to baner.

 

Udvalget ønsker i forhold til fremtidige renoveringer/anlæg af nye baner ligesom brugerne at følge udviklingen af evt.
mere miljøvenlige infill materialer - herunder bl.a. coatet infill. Hvis der i fremtiden er stærkere evidens for holdbarhed og
bionedbrydelighedstid for denne type infill, ønsker udvalget at medtage det i vurderingen af valg af kunstgræssystem.

 

Udvalget anbefaler økonomiudvalget at overveje, om opgaven med renoveringen af kunstgræsbanerne med fordel kan
foregå i et åbent udbud.

 

Afbud: Thomas Elong (M)

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 06-05-2025

SF stillede følgende forslag til anbefaling til afstemning:

 

”Udvalget anbefaler:

at andet infill-materiale end gummigranulat vælges til renoveringen af kunstgræsbanerne K1 og K2 på Selsskov
Stadion, idet brugen af SBR-gummigranulat vil være i strid med byrådets tidligere beslutning om, at fremtidige
kommunale kunstgræsbaner skal anvende andre og mere bæredygtige materialer,
at kommunen gennem dette valg understøtter omstillingen væk fra gummigranulat til bæredygtige løsninger, der
ikke belaster miljøet med mikroplast, og
at der afsættes budget til, at K1 og K2 renoveres samtidig i 2025, som foreslået af ISU, af hensyn til både praktiske
og økonomiske forhold.”

 

3 stemte for: B, F og V

2 stemte imod: A og C

 

Forslaget blev vedtaget.

 

A og C stemte imod med følgende begrundelse:

A og C opfordrer byrådet til at bevare sit fokus på, at borgernes fritidsinteresser ikke belaster vores klima og natur
unødigt, også når anlæg skal renoveres. Hensyn til miljø og natur bør vægtes lige så meget som brugervenlighed og
økonomi.

 

Da effekten for brugerne ved alternativer som coated sand kan være ubehagelige, holdbarheden er ukendt mens
omkostningerne er højere, anbefaler A og C, at byrådet vedtager, at infill-materialet bør være SBR-gummi. Samtidig
anbefaler A og C, at der etableres granulatværn og granulatsluser, samt at HGI selvforvaltning sikrer en omhyggelig og
miljømæssigt optimal drift.



 

A og C ser frem til, at der i fremtiden som følge af EU-lovgivningen, sættes en stopper for den type kunstgræs der bruges
i dag og udvikles mere miljøvenlige alternativer som også er brugervenlige.

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. Natur, Miljø og Klimaudvalget udtaler sig til økonomiudvalget om valg af infill-materiale.

2. Idræt og Sundhedsudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet hvilket kunstgræssystem som skal
anvendes i den kommende renovering af K2 på Hillerød Stadion.

3. Idræt og Sundhedsudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet, hvorvidt K1 skal moderniseres
samtidig med K2.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 31-03-2025

Formanden stillede følgende udtalelse til afstemning:

"Natur, Miljø og Klimaudvalget opfordrer byrådet til at bevare sit fokus på, at borgernes fritidsinteresser ikke belaster
vores klima og natur unødigt, også når anlæg skal renoveres. Hensyn til miljø og natur bør vægtes lige så meget som
brugervenlighed og økonomi. 

 

Da effekten for brugerne ved alternativer som coated sand kan være ubehagelige, holdbarheden er ukendt mens
omkostningerne er højere, anbefaler Natur, Miljø og Klimaudvalget, at byrådet vedtager, at infill-materialet bør være
SBR-gummi. Samtidig anbefaler Natur, Miljø og Klimaudvalget, at der etableres granulatværn og granulatsluser, samt at
HGI selvforvaltning sikrer en omhyggelig og miljømæssigt optimal drift.

 

Natur, Miljø og Klimaudvalget ser frem til, at der i fremtiden som følge af EU-lovgivningen, sættes en stopper for den
type kunstgræs der bruges i dag og udvikles mere miljøvenlige alternativer som også er brugervenlige."

 

3 stemte for: A, C og V

2 tog forbehold: B og F

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Stine Østlund (C)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-04-2025

Udvalget besluttede at indstille til økonomiudvalget og byrådet, at der anvendes 3. generationsbane med SBR-gummi som
infill i den kommende renovering af K2 på Hillerød Stadion. Udvalget besluttede dette, idet det af sagen fremgår, at denne
løsning både er lige så bæredygtig som kork pga. transportforhold mv. og samtidig er billigere økonomisk. Samtidig
finder udvalget, at der pt. ikke er evidens nok for løsningerne med non-infill og coated sand til at sikre både bedre
bæredygtighed og gode spilleegenskaber.

 

Udvalget anbefaler, at der i forbindelse med renoveringen afsættes budget til forbedrede afværgeforanstaltninger for at
mindske spredning/svind af mikroplast med udgangspunkt i anbefalingerne fra test- og udviklingsprojektet
’Silkeborgbanen’, som anbefaler opsætning af granulatværn og granulatsluser.

 



Udvalget noterer sig, at der foreligger en rapport fra Det Europæiske Kemikalie Agentur (ECHA), der siger, at der ingen
helbredsmæssige forhold er, der forhindrer brugen af kunstgræs.

 

Udvalget besluttede at indstille til økonomiudvalget og byrådet, at der afsættes budget til at K1 og K2 renoveres samtidig
og i 2025 af hensyn til praktiske og økonomiske forhold. Udvalget anbefaler desuden, at der anvendes ens infill-materiale
på de to baner.

Beslutning i økonomiudvalget den 23-04-2025

Kommunens rådgiver var inviteret til på økonomiudvalgsmødet at redegøre for erfaringer med forskellige typer af
kunstgræsbaner. Økonomiudvalget sender sagen tilbage til Idræt og Sundhedsudvalget og Natur, Miljø og Klimaudvalget
med henblik på, at fagudvalgene kan forholde sig til den miljømæssige bæredygtighed og brugernes perspektiver.  

 

På sagen lægges eksisterende bilag og nye henvendelser fra Hillerød Fodbold og HGI Selvforvaltning.

 

Økonomiudvalget beder Idræt og Sundhedsudvalget om at søge oplysninger om alle brugeres og selvforvaltningens
perspektiver.                      

 

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget traf på mødet d. 19. marts 2025 beslutning om, at forvaltningen skulle udarbejde en supplerende
dagsorden som beskriver yderligere alternativer til infill-materialer til renovering af K2, og mulighederne for renovering
af K1 samtidig med K2 og hvilken økonomi der vil være forbundet hermed. Økonomiudvalget traf på mødet d. 23/4
beslutning om, at sagen skulle behandles i fagudvalgene igen, med et særligt fokus på at afklare alle brugeres ønsker til
kunstgræssystemet på K2. 

 

Forvaltningen behandlede i første sagsfremstilling kunstgræssystemer med infill-materiale af SBR-gummi, kork og øvrige
infill-materialer såsom sand, organiske blandingsmaterialer og non-infill. (Se bilag 1)

 

Idræt og Sundhedsudvalget besluttede den 3. november 2020 (sag 19/18721) i forbindelse med etableringen af
kunstgræsbanen i Skævinge, at der skulle anvendes gummigranulat i denne bane, og at der efterfølgende ikke bør
etableres flere kunstgræsbaner i Hillerød Kommune, før der forefindes mere evidens for en endnu mere klar bæredygtig
og miljømæssigt holdbar løsning. Dette understøttede Natur, Miljø og Klimaudvalget.

 

Forvaltningen har nu udarbejdet en mere detaljeret liste over tilgængelige infill-materialer, som beskriver de fordele og
ulemper som vi ser for hver infill-materiale i forhold til SBR-gummi, se bilag 2. Udviklingen af alternative infill-
materialer til kunstgræsbaner, har siden annonceringen af forbuddet mod salg af mikroplast, som træder i kraft 17. oktober
2031, været stor. Der eksperimenteres med alt fra sand og overskudsprodukter fra fødevareproduktion til knuste leca-sten.
Mange produkter sælges som værende miljømæssigt bæredygtige, men har højt optag af vand, som giver dårligere
spilleegenskaber i koldt vejr, hvor kunstgræsbanerne netop skal præstere. Spilleegenskaberne er dem, der vurderes af
brugerne, som benytter banen, og dermed giver den sociale bæredygtighed, hvor brugerne er glade for de tilbudte
faciliteter. Baner med alternativ infill, så som sand, kork og organiske blandingsprodukter har en generelt kortere levetid,
hvilket medfører en hyppigere udskiftning af kunstgræstæppet, og dermed højere økonomisk forbrug, samt over tid større
materialeforbrug af plastik mv. 

 

Forvaltningen har forud for renoveringen af K2 fået det rådgivende ingeniørfirma WSP til at udarbejde en rapport om
egnethed af de mest relevante infill-materialer til kunstgræssystemer til klubfodbold, navnligt SBR-gummi, kork, sand og



non-infill. WSP angiver i afsnit 4.2, at baner med SBR-gummi som infill er den banetype, som er bedst egnet til
klubfodbold. Notatet i sin fulde længde kan ses i bilag 3. 

 

Brugerproces og fysiske forhold:

Forvaltningen har afholdt et møde med de primære brugere af K1 og K2, som er HGI Selvforvaltning, Hillerød Fodbold
og Hillerød Fodbold Elite samt Rådgivende ingeniør Dines Jørgensen & Co. A/S. Brugerne og rådgiver anbefalede, at
banerne renoveres med SBR-gummi. Anbefalingen af SBR-gummigranulat er begrundet med, at det forsat er den bedst
tilgængelige teknologi på markedet, som sikrer en ensartet spilleflade hele året rundt, samt har de bedste spillemæssige
egenskaber, så som stødabsorbering, greb og boldrul, og altså derfor er ”rette bane til rette brug”. Se mødereferat i bilag 6.

Forvaltningen skeler til testbanen i Silkeborg, hvor der løbende udføres test og målinger på, hvordan en kunstgræsbane
med SBR-gummi bedst miljøoptimeres, samtidig med at man opretholder gode spilleegenskaber hele året. Man kan læse
mere om arbejdet og test på www.Silkeborgbanen.dk.

 

En modernisering med kork, sand eller andre granulatløsninger på K2, uafhængigt af K1 vil skabe udfordringer
driftsmæssigt, og der må opsættes hegn eller lignende, for at forhindre at infill-materialer sammenblandes. Ved opsætning
af hegn overholder banerne ikke kravene om sikkerhedszoner bag målene på 3 meter. I dag deler banerne sikkerhedszone
med et blødt boldnet mellem banerne. Såfremt banerne skal have egne sikkerhedszoner, skal en af banerne afkortes med
minimum 1 meter, hvilket gør, at banerne ikke lever op til DBU’s banestørrelser på 105 x 68 meter uden sikkerhedszoner.
Banestørrelsen inkl. sikkerhedszoner er i længde og bredde 111 x 72 meter.

 

Kunstgræssystemer med SBR-gummi:

Dines Jørgensen & Co. A/S anser baner med gummigranulat som den form for kunstgræsbaner som er videst udbredt i
Danmark, og som er den banetype som bedst egner sig til danske klima, og tilbyder de mest stabile spilleegenskaber over
hele året. Kunstgræsbaner med SBR-infill har den længste levetid på markedet, og forventes at have en levetid på mellem
10 og 14 år, alt efter brugstimer og driftsniveau. Dines Jørgensen & Co. A/S anbefaler, at der efter de første vintre af
banens levetid tilføjes en omgang gummi-infill, hvorefter banens kunstgræstæppe bør være helt fyldt, og banen dermed
ikke har behov for tilførsel af yderligere gummigranulat i dens levetid.

Forvaltningen og rådgiver anbefaler, at der i forbindelse med renoveringen monteres granulatfang på banehegnets
nederste del, og at der etableres granulatsluser til hhv. spillere og driftsmateriel. Granulatsluserne vil dermed opsamle
overskydende granulat fra sko, tøj og driftsmateriel. Gummigranulatet, som opsamles i sluserne, kan efterfølgende
bortskaffes korrekt. Se Bilag 5, hvor rådgivende ingeniørvirksomhed WSP underbygger anvendelsen af SBR-bane med
miljømæssige foranstaltninger ift. spredning af mikroplast. Forvaltningen vurderer, at udgifter til etablering af
granulatværn og sluser beløber sig til ca. 250.000 kr. som ikke er indeholdt i eksisterende budget.

 

Kunstgræssystemer med kork:

Ved at anvende kork som infill nærmer spilleegenskaberne sig, hvad der opnås på en bane med SBR-gummi. Fordelen ved
at bruge kork er, at man efter 2031 fortsat kan købe kork, hvorimod gummigranulat ikke kan købes længere. Med
korkgranulat minimeres spredningen af mikroplast til at omhandle græsstråene, og ikke den anvendte granulat.

Baner med korkgranulat kræver en højere grad af præventiv saltning for at kunne holde banen frostfri, da kork kan
indeholde 12-14 % vand, og dermed kan fryse. Kork er en naturressource, som er under pres. Det produceres i Sydeuropa,
hvorfor korken skal transporteres til Danmark for at blive udlagt i kunstgræsbanen, hvilket øger produktets
klimabelastning og produktets generelle bæredygtighed. Kunstgræsbanens levetid estimeres generelt til at være 2-4 år
kortere end kunstgræsbaner med gummigranulat. Yderligere fordyrer en løsning med kork projektet med ca. 400.000 kr.
pr. bane, hvilket vil kræve en ekstrabevilling for at kunne realisere en korkbane. Meromkostningen til etablering af en
korkbane skyldes, at den kvalitet kork som er nødvendig i kunstgræsbaner, er dyrere end SBR-gummi.

 

Kunstgræssystemer med overfladebehandlet sand med cellulosecoating (Saltex BioFlex Eco):

http://www.silkeborgbanen.dk/


Kunstgræsbaner med infill af overfladebehandlet sand med cellulose coating er sparsomt anvendt i Danmark. Det coatede
sand er forholdsvis nyt på markedet, hvorfor hverken rådgiver eller forvaltning er bekendt med hvorledes produktet vil
opretholde sine spillemæssige egenskaber over en banes levetid.

Forvaltningen og rådgiver har fået oplyst af brugere af en referencebane for Bioflex Eco, at det har vist sig, at der er
udfordringer med skin-friktion, som er den friktion som opstår mellem hud og spilleflade ved eksempelvis glidende
tacklinger.

Leverandøren oplyser forvaltningen at en levetid på 10 år kan opnås ved 1700 spilletimer om året. Forvaltningen gør
opmærksom på, at den generelle anvendelse af K2 er 2.200 timer årligt, hvilket leverandøren bekræfter har en negativ
indflydelse på kunstgræsbanens levetid. Ønskes et kunstgræssystem med coated sand, anbefaler forvaltningen, at både K1
og K2 renoveres samtidigt.

 

Forvaltningen og rådgiver vurderer på baggrund af prisoverslag fra leverandøren, at omkostningen til anlæg af en bane
med cellulose coated sand vil medføre en meromkostning på 350.000 til 550.000 kr. for kunstgræssystemet alene ift. SBR
gummi, afhængigt af typen af kunstgræstæppe (bredde og elite bane). Se mere i afsnittet om økonomi.

 

Øvrige kunstgræssystemer:

Forvaltningen og rådgiver har undersøgt de kunstgræs teknologier, som er tilgængelige, og som ikke anvender
gummigranulat som infill-materiale (sand, organiske blandingsprodukter og non-infill). Generelt ses, at baner med andre
typer infill end gummi har udfordringer med stødabsorbering, opfrysninger af infill materialet, som kan forårsage
aflysninger af træning og kampe, da banen vil være glat og hård. Levetiden på banerne er generelt kortere. Teknologierne
i non-infill er fortsat nye. Der er i Danmark anlagt få non-infill baner, og der er store udsving i kvalitet og pris i de
leverede non-infillsystemer. Ganske få produkter er gennemtestet i mere end 10 år, disse koster op til 3 gange så meget
som SBR-baner. I bilag 4 gives en dybere redegørelse for de forskellige systemers fordele og begrænsninger.

 

Forvaltningens anbefaling:

Forvaltningen anbefaler, at infill-materialer på K1 og K2 forbliver ens, og renoveres samtidig. Ens infill-materiale
anbefales med henblik på banens fysiske konstruktion med delte sikkerhedszoner, men også med hensyn til den daglige
drift af banerne, hvor to forskellige infill-materialer på banerne vil kræve grundig afvaskning af driftsmaskiner, for ikke at
blande granulattyper. Yderligere vil spillere skulle ud og ind af ”hvert” baneanlæg gennem sluser. Vælges renovering af
K2 med andet infill-materiale end SBR-gummi vil det være nødvendigt at etablere baneadskillelser, granulatværn og sluse
til banen for at minimere opblanding af granulattyper.

 

Forvaltningen anbefaler SBR gummi idet at kunstgræssystemet har bedste dokumenterede spillegenskaber, økonomisk set
er billigst, og spredningen af mikroplast kan minimeres ved hjælp af granulatværn og sluser. Se bilag 5. Anlægsønsket er
beregnet ud fra en udskiftning til SBR-gummi. Forvaltningen bemærker at såfremt der vælges SBR granulat, vil der være
behov for en tillægsbevilling på 250.000 kr. for at kunne lave granulatværn omkring begge baner og etablere sluser, for at
holde granulatet på banen.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Afhængigt af valg af infill-materiale og samtidig renovering af K1, vil selve etableringen kræve de i bilag 7 og 8 anførte
ekstrabevilling(er). Hertil skal føjes banetypernes væsentligt forskellige levetider, der vil indebære at de fulde
genanskaffelsesomkostninger vil falde langt tidligere for nogle baner frem for andre.

Bilag

Valg af kunstgræssystem - K2 - Hillerød Stadion



Bilag 2 - Supplerende notat om infillmaterialer til kunstgræs

Bilag 3 - Hillerød Kommune - kunstgræsbaner - valg af banetype

Bilag 4 - Notat om kunstgræssystemer uden polymerisk infill

Bilag 5 - WSP notat vedr. data der udfordrer EU’s grundlag for at forbyde gummigranulat

Bilag 6 - Referat af opstartsmøde på renovering af K2 - Hillerød Stadion

Bilag 7 - Oversigt over ekstrabevillinger afhængigt af kunstgræssystem_v3.1

Bilag 8 - Oversigt over nødvendige justeringer af driftsomkostninger V2

Notat om renovering af kunstgræsbaner - Forvaltningens noter til Hillerød Fodbolds brev til byrådet om Bioflex Eco

Fra selvforvaltningen på Hillerød Stadion 22. april

Fra selvforvaltningen på Hillerød Stadion 31. marts

20.04.2025 Hillerød Fodbold ønsker at K1 og K2 renoveres med BioFlex Eco

Gadevang IF - Brugertilbagemelding vedr. Brug af K1 og K2

Mail dateret 22.04.2025 fra Selvforvaltning til Hillerød Kommune.pdf

Mail dateret 31.03.2025 fra Selvforvaltning til Hillerød Kommune.pdf

Opfølgning kunstgræsbane Hillerød Fodbold.pdf

BioFlex survey 7.2.25

Afbud Thomas Elong



Punkt 9: Digital godkendelse af referat

25/3

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 06-05-2025

Godkendt.

 

Afbud: Thomas Elong (M)

Afbud Thomas Elong
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